
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-
200301 - SRP. Tipo menor preço unitário, para Registro de 
Preços para futura e eventual Aquisição de Botijões de Gás GLP 
13 Kg, e fornecimento de Recargas de Gás GLP 13 Kg, conforme 
especifi cações do Edital, visando atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias 
que compõem a esfera administrativa municipal. Abertura será 
realizada no dia 20/03/2017 às 10:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2017-200302 - SRP. Tipo menor preço unitário, para 
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Internet Banda larga por 
meio de um provedor de acesso a rede de dados, para atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará e 
as demais secretarias que compõem a esfera administrativa 
municipal. Abertura será realizada no dia 20/03/2017 às 14:00 
h, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/
nº. Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de 
segunda a sexta de 08 às 12h. Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-200303 - 
SRP. Tipo menor preço unitário, para Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa especializada para 
Confecção de Próteses Dentárias, para o Laboratório Regional 
de Prótese Dentária - LRPD, visando atender às necessidades 
da Secretaria municipal de Saúde de Ipixuna do Pará. Abertura 
será realizada no dia 20/03/2017 às 16:00 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. O edital estará 
disponível no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 
às 12h. Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 153137

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2017-PP
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2017-PP, Objetivando a AQUISIÇÃO 
DE OXIGÊNIOS E GÁS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
FUNDOS MUNICIPAIS E SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
ITAITUBA, a realizar-se-á no dia 21/03/2017 ás 09:30hs.Inform
ações:DICOM,Fone:093981247305, Email:licita2017.itb@gmail.
com,localizada ROD. TRANSAMAZONICA C/ 10ª rua, anexo 
ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, 
Pregoeiro.

Protocolo: 153138
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, através do 
(a) MUNICÍPIO DE ITAITUBA, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pelo (a) S.r. (a) VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, 
PREFEITO, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Recuperação/
complementação de 25,00 km de estradas vicinais, trecho: 
Estrada de Barreiras para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Contratado: MONTEIRO & ARAÚJO 
LTDA. no valor de R$ 255.603,00 (Duzentos e Cinquenta e 
Cinco Mil e Seiscentos e Três Reais). Fundamento Legal: art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES -Comissão de Licitação-
Presidente

Protocolo: 153139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
No aviso da Publicação do Diário Ofi cial Nº 33318, de 
20 de fevereiro de 2017, Pag. 58, PROTOCOLO 148673. 
Favorecido: JOSÉ OSMANDO FIGUEIREDO, Onde se lê: 
Valor R$ 77.000,00(setenta e sete mil reais) Leia-se: R$ 
84.040,00(Oitenta e quatro mil e quarenta reais).

Protocolo: 153140

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATOS DE TERMO DE ADITIVO. ESPÉCIE: 4º Termo de 
Aditivo ao Contrato nº 036/2015-SEMED/PMM. Processo 
Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM, Concorrência 
nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato original: 
Contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia referente à cobertura de quadra poliesportiva 
na EMEF Tereza de Jesus Rodrigues de Oliveira, localizada na 
Rua São Luis, Conj. Belo Horizonte, município de Marabá - PA. 
Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato original até 
31/12/2016. Contratada: C. S. Construtora Serviço e Comercio 
Ltda - Me CNPJ: 17.042.226/0001-58. Assinatura: 28/07/2016. 
ESPÉCIE: 5º Termo de Aditivo ao Contrato nº 037/2015-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços 
de engenharia referente à construção de quadra coberta com 
vestiário na EMEF Pequeno Pajé, localizada na Avenida Getúlio 
Vargas, km 01, Bairro São Félix II, zona urbana do município 
de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato 
original até 30/12/2016. Contratada: Construtora Suporte Ltda 
- Me CNPJ: 12.492.553/0001-98. Assinatura: 27/07/2016. 
ESPÉCIE: 4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 038/2015-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia referente à construção de quadra coberta com vestiário 
na EMEF Ida Valmont, localizada na Rua das Castanheiras, s/n, 
Bairro Novo Horizonte, Zona Urbana do Município de Marabá/
Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato original 
até 31/12/2016. Contratada: Construtora Suporte Ltda - Me 
CNPJ: 12.492.553/0001-98. Assinatura: 27/07/2016; ESPÉCIE: 
4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 039/2015-SEMED/PMM. 
Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços 
de engenharia referente à quadra coberta com vestiário na 
EMEF São José localizada na Rodovia transamazônica km 08, 
município de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo 
do contrato original até 31/12/2016. Contratada: BARROS E 
MENSANO LTDA - ME. CNPJ: 06.202.882/0001-54. Assinatura: 
27/07/2016; ESPÉCIE: 4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 
040/2015-SEMED/PMM. Processo Licitatório nº 159.761/2014/
CEL/SEMED/PMM. Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/
PMM. Objeto do contrato original: Contratação de empresa 
para execução de serviços de engenharia referente à cobertura 
de quadra Poliesportiva na EMEF Maria de Jesus Alves Soares, 
localizada na Folha 35, Quadra Especial, Bairro: Nova Marabá - 
município de Marabá - PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do 
contrato original até 31/12/2016. Contratada: Barros e Mensano 
Ltda - Me. CNPJ: 06.202.882/0001-54. Assinatura: 27/07/2016; 
ESPÉCIE: 4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 041/2015-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014/CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia referente à cobertura de quadra Poliesportiva na 
EMEF Maria das Graças Ribeiro de Sousa, localizada na Rua 13 de 
Maio Quadra Especial, Bairro: Bela Vista - município de Marabá 
- PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato original até 
31/12/2016. Contratada: C. S. Construtora Serviço e Comerico 
Ltda - Me CNPJ: 17.042.226/0001-58. Assinatura: 28/07/2016; 
ESPÉCIE: 4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 042/2015-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 159.761/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Concorrência nº 001/2014CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia referente à cobertura de quadra Poliesportiva na 
EMEF Jonathas Pontes Athias, localizada na Folha 22, Quadra 
Especial, Lote Especial, Bairro: Nova Marabá - município de 
Marabá - PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato 
original até 31/12/2016. Contratada: Barros e Mensano Ltda - 
Me CNPJ: 06.202.882/0001-54. Assinatura: 27/07/2016 Carol 
Iarla Leal Leite - Secretária Municipal de Educação; ESPÉCIE: 
3º Termo de Aditivo ao Contrato nº 016-B/2014 - SEVOP/
PMM. Processo Licitatório nº 016/2014/CEL/SEVOP/PMM, RDC 
nº 003/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: 
Contratação de empresa de engenharia para construção de 
duas escolas com seis salas de aula, Padrão FNDE, sendo EMEF 
Herbert de Souza localizada no Assentamento PA Itacaiúnas e 

a EMEF da Vila União, localizada na Rua Boa Sorte, Vila União, 
Km 140, na estrada do Rio Preto, Zona Rural do Município de 
Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo do contrato 
original. Vigência 30/12/2017. Contratada: Portall Construções 
e Empreendimentos Ltda - Epp CNPJ: 04.109.862/0001-08. 
Assinatura: 20/12/2016; ESPÉCIE: 4º Termo de Aditivo ao 
Contrato nº 016-B/2014 - SEVOP/PMM. Processo Licitatório nº 
016/2014/CEL/SEVOP/PMM, RDC nº 003/2014-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto do contrato original: Contratação de empresa de 
engenharia para construção de duas escolas com seis salas de 
aula, Padrão FNDE, sendo EMEF Herbert de Souza localizada no 
Assentamento PA Itacaiúnas e a EMEF da Vila União, localizada 
na Rua Boa Sorte, Vila União, Km 140, na estrada do Rio Preto, 
Zona Rural do Município de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Aditivar 
o valor do objeto do contrato original em aproximadamente 
12,42%, que corresponde ao valor global de R$ 123.028,15 
(cento e vinte e três mil, vinte e oito reais e quinze centavos). 
Contratada: Portall Construções e Empreendimentos Ltda - Epp 
CNPJ: 04.109.862/0001-08. Assinatura: 20/12/2016. Ranyelle 
da Silva Septimio Carvalho - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 153141

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

.

.

DECRETO
.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
DECRETO

DECRETO Nº 344/2017, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. Revoga 
os Decretos Municipais nº 115, de 29 de Novembro de 2011, e nº 
116, de 29 de Novembro de 2011, e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE MARITUBA, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 90, XX, da Lei Orgânica Municipal, 
e Considerando os bens imóveis de que tratam os Decretos 
Municipais nº 115/2011 e nº 116/2011, foram declarados de 
utilidade pública para fi ns de desapropriação o domínio útil de 
imóvel rural que mencionam, destinados à expansão de área 
público neste Município; Considerando a não consumação dos 
efeitos decorrentes dos Decretos Municipais mencionados 
acima; Considerando que não há nos arquivos desta Prefeitura 
o processo administrativo que deu origem as desapropriações 
constantes nos Decretos mencionados na ementa acima; 
Considerando Ofício nº 001/2016-DEPARTAMENTO DE TERRAS, 
DECRETA: Art. 1º - Ficam revogados os Decretos Municipais nº 
115, de 29 de Novembro de 2011, e nº 116, de 29 de Novembro 
de 2011. Art. 2º - Este decreto entra em vigor no ato de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marituba, 24 de janeiro de 
2017. Mario Henrique de Lima Bíscaro. Prefeito Municipal de 
Marituba. Registrado na secretaria Municipal de Administração 
nesta mesma data, em 24 de janeiro de 2017. Laurieth Barros 
Lemos. Secretaria de Administração

Protocolo: 153142

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA TIMBOTEUA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
 Aviso de homologação

A Prefeitura Municipal de Nova Timboteua torna público a 
homologação do pregão nº 9/2017 - 001 pp-srp - objetivo: 
aquisição de combustíveis e gás de cozinha, do outro lado a 
empresas posto joema ltda; c.n.p.j. nº 83.928.622/0001-01e 
mercantil são Francisco ltda me; CNPJ nº 11.199.307/0001-
80. vigência: 03/02/2017 à 03/02/2018. pregão presencial srp 
9/2017 - 002 pp-srp - objetivo: aquisição de medicamentos 
e material técnico, do outro lado as empresas l.c. do r. silva 
com. e serviços-epp; c.n.p.j. nº 14.202.227/0001-24, polymedh 
eireli-epp; c.n.p.j. nº 63.848.345/0001-10, m.m.lobato 
comercio e representações ltda; c.n.p.j. nº 05.109.384/0001-
07, casmed com. de art. medicos hospitalares e medicamnetos 


